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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

Washingtono žmonės prašyti 
talkinti Lietuvos reikaluose
St. Balzeko Lietuvių Kultūros

muziejaus pakviestas į Chicagą 
kovo 1 d. buvo atvykęs Valsty
bės departamento vadovaujan
tis pareigūnas etniniams reika
lams Paul A. Goble ir čia turėjo 
išsamią paskaitą apie tautinių 
grupių padėtį Sovietų Sąjun
goje. Ta proga jį asmeniškai su
tikęs kun. J. PrUnskis prašė pa
naudoti savo įtaką, kad Specia
lių Investigacijų Įstaiga nu
trauktų savo ryšius su KGB. 
Iš Washington© Chjcagon kovo 
8 d.ąt vykę s senatorius PąuL. 
Sirfiotr Gdgė patko 
nėję turėjo pasitarimus su 
Chicagos žmonėmis, išklausyda
mas jų pageidavimus. Panaudo
damas tą progą ALT inf. direk
torius kun. J. Prunskis asme
niškame pasikalbėjime su sena- 
toriumtTr bendrame susirinki
me iškėlė reikalą, kad turi būti 
nutrauktas OSI suokalbis su 
Maskvos pareigūnais, savo ke
liamoms byloms naudojant KGB 
parūpinimą medžiagą. Taip pat 
prašė Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimams ir apskritai 
Lietuvos reikalams rasti vietos 
JAV senato posėdžiuose. Pažy
mėtina, kad sen. Simon senate 
padarė svarų pareiškimą apiel 
Lietuvą Vasario 16 d. proga.

* Lietuvius pamilęs 
ispanas architektas 

Architektas Antonio Moya So- 
malinos, Architektūros, urbaniz- 
mo ir grafikinio planavimo fir
mos narys, pamilęs Lietuvą ir 
lietuvių kalbą, iš Ispanijos at
siuntė Amerikos Lietuvių Ta
rybai Kalėdų ir Naujų Metų 
sveikinimus, jo parašytus lietu
vių kalba, panaudodamas Pa
žaislio DievoMotinos kortelę. 
Ispaniškame prieraše jis pažymi, 
kad malda ir darbu jungiasi į 
Lietuvos laisvinimo pastangas.

Laiškų akcija tęsiama 
Malonu, kad daugelis lietuvių,.

ypač paskatintų Amer. Liet. Ta
rybos valdybos ir skyrių bei 
kitų organizacijų, yra pasiuntę
gausiai laiSkų kongresmenams 
ir senatoriams bei kitiems Wash- 
ingtono pareigūnams, gaudami 
iš jų atsakymus, rodančius, kad 
jie atkreipia dėmesį į laiškus. 
Tą vertingą laiškų rašymo 
akciją reikia toliau tęsti, skati
nant, kad jie panaudotų savo 
įtaką nutraukti rinkimą liudiji
mų iš KGB, o taip pat kad bū
tų pasiektas atitinkamas imigra
cijos įstatymo pakeitimas, lei
džiąs pilietybės atėmimo bylose 
turėti valstybės paskiriamą .gy
nėją, bfltir sudaromo* sąlygos 
liudininkų perklausinėjimui ir 
OSI surinktų liudijimų patikri
nimui.

Apie Lietuvą amerikiečių 
mokykloje

Mt. Prospect amerikiečių 
aukštesniosios mokyklos pa* 
kviestas kun. J. Prunskis kovo 
13 d. turėjo dvi paskaitas apie 
Lietuvą, supažindindamas stu
dentus su Lietuvos praeitimi, 
priespauda okupacijoje, žiau
riais trėmimais, su Lietuvos po
grindžio spauda. Buvo išdalin
ta gausiai spausdintos medžia
gos apie Lietuvą.

«

Maskvos apsunkinimai 
paštų tarnyboje

Kongresmanas Benjamin A. 
Gilman (resp. NY) labai susirū
pinęs Maskvos daromais trukdy
mais pašto susisiekime. Jo pa
siautomis šis reikalas buvo pra
eitais metais iškeltas tarptauti
nėje paštų konvencijoje. Savo 
atsiųstame Amerikos Lietuvių 
Tarybai laiške kongresmanas 
Gilman džiaugiasi, kad jo pasiū
lytos keturios revoliucijos buvo 
JAV delegacijos pravestos toje 
tarptautinėje paštų konvenci
joje. Jei iškiltų naujų nusiskun
dimų, prašome'perduoti juos 
ALTUI. Bus perteikti tie nauji 
duomenys kongresmanui B.A. 
Gilman.

(nukelta f 2 pel.)

REOPENING
OF NUREMBERG
TRIALS URGED-----------
SOVIET WAR CRIMINALS SHOULD
BE BROUGHT TO

The Nuremberg Trials should 
be reopened to bring to light 
the atrocities committed by the 

. Soviet War criminals, urges a 
Canadian-Lithuanian author 
and educator; Romas Vaštokas, 
anthropology professor at Trent 
University, outlined his porposal 
at thejcomjnemoratįph of the 
67th anniversary of Lithuanian 
independence on February 17, 
in Toronto. His impassioned 
speech drew a standing ovation.

Mass Deportations and 
Genocide During 1941 -1950

In his address, Vaštokas re
called the mass deportations in 
June 1941* “when 34,000 Lith
uanian men, women and chil
dren, from all walks of life, 
were arrested in their homes 
before dawn, loaded onto freight 
cars, and shipped to forced labor 
camps in Siberia. Most of them 
were never seen again. That was 
only the beginning. During the 
second Soviet occupation, 
thirteen waves of mass deporta
tions were carried out between 
1945 and 1950.”

“Direct liquidation of 
political prisoners,” Vaštokas 
said, “began on the night of 
July 11, 1940, when some 2,000 
men and women disappeared 
behind the walls of the NKVD 
prisons. Arrests and executions 
continued throughout the two 
occupations. There are no Soviet 
statistics on the number deport
ed or executed, but we know 
that their plans called for the 
removal of Some 700,000 Lith
uanians. They succeeded in 
deporting to Siberia about half 
that number.”

The speaker recalled the

JUSTICE

“especially brutal massacre at 
the forest of Rainiai, where, on 
the night of June 24, 1941, 
76 prisoners, most of them boy 
scouts and high school students, 
were mutilated beyond the point 
of recognition and then buried 
in four mass graves. Eight other 
similar mass executions have 
been identified and documented 
for the year 1940 and 1941.”

Guerilla War Against the 
Occupying Power

“Another 50,000 men and wo
men died between 1941 and 
1952,” Vaštokas continued, “in 
the course of armed resistance 
to Soviet occupation. In fact, 
World War II did not end in 
Lithuania until 1952, when two 
divisions of the Red Army final
ly crushed the guerillas.”

“Let Us Bring Those Crimin
als to Account"

“The same story of arrests, 
deportations, and massacres can 
be told for Estonia and Latvia,” 
the speaker said. “The perpetra
tion of these crimes have never 
been brought to justice. With 
the Iron Curtain, a wall of 
silence descended over Eastern 
Europe, and one of the darkest 
chapters of modem history has 
been consigned to the quiet of 
the grave. But we cannot for
get — and we have, not forgot
ten. And today, on behalf of the 
millions who died at the hands 
of Stalin and his collaborators
— those whose numbers have 
never been counted, those whose 
names have never been recorded
— on their behalf let us bring 
these criminals to account”
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(Continued on Page 7)
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Fr. Savickas pasirūpino 
rezoliucija Springfielde

Frank Savickas, lietuvis at
stovas Illinois generalinėje 
asamblėjoje, atsiuntė raštą Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkui inž. Edm. Jasiūnui, pra
nešdamas, kad jis buvo pasiūlęs 
asamblėjai priimti rezoliuciją 
Lietuvos nepriklausomybės rei
kalu. Ta rezoliucija buvo priim
ta ir Fr. Savickas atsiuntė jos 
kopiją ALTUI. Pažymėtina, 
kad dabar Fr. Savickas yra 
asamblėjos daugumos vadovo 
pavaduotojas.

t

Čekų dėmesys Lietuvai
Chicagoje leidžiamas čekų 

laikraštis “Nedelni Hlasatel”, 
su kurio redakcija Amer. Liet. 
Tarybos įstaiga palaiko artimus 
ryšius, savo vasario’ 17 d. 
numeryje į pirmą puslapį įsi
dėjo Lietuvos žemėlapį su lietu
viškais parašais, su Lietuvos 
herbu, Su lietuvišku užrašu: 
“Vytauto Didžiojo laikų Lietu
va” ir dar pridėjo priminimą 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimą bei okupantų užslo
pintą laisvę.

Žydų ir indų rūpestis 
Klaipėdos bažnyčia

Maskvos okupantų parodyta 
skaudi neteisybė atimant baž
nyčią, kurią buvo leidę lietu
viams pasistatyti Klaipėdoje, 
sukėlė pasipiktinimą ne vien lie
tuviuose, bet ir kitataučiuose. 
Rabinas Alan Mittleman tuo 
klausimu net pasikeitė informa
cijomis su Indijos misijų dar
buotoju kun. L Kacumanu, ku
ris buvo susipažinęs su kard. 
Bernardino straipsniu apie Klai
pėdos bažnyčią ir kuris JAV 
tarpreliginės veiklos vadybai 
atsiuntė laišką, pažymint), kad 
jis domisi lietuviais, rasdamas 
bendrumą tarp sanskrito ir lie
tuvių kalbos. Jų laiškų kopijos 
buvo atsiųstos Amerikos Lietu
vių Tarybai. ALTAS kun. Kacu- 
manui į Indiją pasiuntė dau
giau informacijų.

Energinga lietuvių gynėja
Nukryžiuotojo Jėzaus seserų 

vienuolyno narė, istorikė Virgi
nia M. Vyteli, sėkmingai talki
nanti vyčiams, stengiasi savo 
laiškais kongresmanams, sena
toriams priminti Lietuvos reika
lą, ypač tas neteisybes keliant

KATALIKŲ

BAŽNYČIOS PADĖTIS
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Vatikano valstybės sekeetorius 
kardinolas Casaroli drauge su 
keliais savo bendradarbiais įtei
kė Šventajam Tėvui kasmet iš
leidžiamo Bažnyčios Žinyno 
“Annuario Pontificio” ką tik iš 
spaudos išėjusį naują leidimą.

Žinyne, kaip paprastai, yra 
pateikiama pilna statistinė 
medžiaga apie Bažnyčią pasau
lyje.

Iš Ž inyne skelbiamos 
informacijos patiriama, kad 
kardinolų kolegiją šiuo metu su
daro 124-ri nariai, kad pasauly
je yra iš viso 2,440 rezidencinių 

lietuviams bylas dėl nacių pa
darytų nusikaltimų ir net tose 
bylose naudojant KGB 
parūpintus “liudijimus”. Savo 
laiškais JAV kongreso nariai jai 
praneša, kad jie kreipia dėmesį 
į tą reikalą. ALTAS gavo tų 
susirašinėjimų nuorašus.

Mielas Tautieti, drauskis
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus ipo- 
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, npo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

vyskupų (aštuoniolika daugiau 
negu praėjusiais metais), tituli
nių vyskupų yra beveik du tūks
tančiai, naujų kunigų buvo pa
šventinta penkiais procentais 
daugiau negu 1983-iais metais, 
o seminaristų skaičius paaugo 
šešiais procentais.

Praėjusiais metais Apaštalų 
Sostas užmezgė diplomatinius 
ryšius su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis, su Seychelles, 
Šventos Liucijos ir Sao Tomo 
respublikomis.

— Kun. A. Sabaliauskas, mi- 
sijonierihs salezietis, gyvenąs 
saleziečių amatų mokykloje 
Bostone Mass., vasario 4 at
šventė 80-jį gimtadienį ir baigė 
rašyti lietuvių saleziečių gyvų ir 
minisių kunigų ir brolių apy
braižas (45). Jas ruošiamasi iš
leisti atskira knyga, kuriai įva
dinį žodį parašė vysk. V. Briz- 
gys.

— Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos suvažiavimas šie
met įvyks gniodžio 26 - 30 Los 
Angeles, Calif.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY '

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė :
■. • •

Su plastikiniu aptanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms : 
amerikietėms. ' Kaina 8 doleriai ;

' Y

'Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str ). Wilkes-Barre. Pa. 18703

‘ , . - . . • '

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ....................................... .....................................

Adresas ..........M........................................ .......................................
* K ’

...................................... .........................  (Zip Code) .................. ’ 
Jeigu notėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
’kuopon, centras pasiųs šį kuponą kuopos sekretoriuj kurs asme

niui atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ...... .•..............  (taip ar ne).>

Jeigu norėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:........ (taip ar ne).
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LIETUVOS KRIKŠTO JUBILIEJUI ARTĖJANT 
• >,

LIETUVOS VYSKUPŲ IR VYSKUPIJŲ VALDYTOJŲ
RAŠTAS KUNIGAMS IR TIKINTIESIEMS

Jau beveik 2 tūkstančius metų 
krikščionybė reiškiasi žmonijoje 
kaip Dievo Karalystė žemėje, 
vykdanti pasaulio Išganytojo 
Kristaus jai patikėtą misiją. Per 
ją ir joje realizuojasi Šie Kristaus 
žodžiai: “Aš atėjau, kad žmonės 
turėtų gyvenimą ir apsčiai jo 
turėtų” (Jn 10,10).

Tiesa, į jos nešamą palaimą 
ne visos pasaulio šalys įsijungė 
iš karto — vienos anksčiau, ki
tos vėliau, o kai kurios dar jai 
ruošiasi ir bręsta.

Prieš 600 metų Dievo Ap
vaizda šią malonę suteikė mūsų 
tėvų ir protėvių žemei Lietuvai. 
Šventuoju krikštu 1387 m. ji įsi
jungė į didžiąją krikščionijos 
šeimą, tapo jos palaimos pavel
dėtoja ir dalininke.

Mes, Lietuvos vyskupai ir vys
kupijų valdytojai, džiugiai išgy
vendami krikščionybės palaimą, 
nuoširdžiai kviečiame mieluo
sius brolius kunigus ir visus 
brangius tikinčiuosius pažymėti 
Lietuvos Krikšto jubiliejų dvasi
nio atsinaujinimo trimečiu:

1985- ieji metai tebus mums 
Gerosios naujienos metai. Klau
sydamiesi pamokslų, gilinda
miesi į mūsų kultūros istoriją, 
šiais metais susipažinsime bei 
įvertinsime, ką mūsų tautai 
krikščionybė yra davusi ir tebe
duoda.

1986- ieji tebus Sąmoningo ti
kėjimo metai. Jais stengsimės 
pagilinti savąsias tikėjimo ži
nias, mokysimės Kristaus Evan
gelijos šviesoje žvelgti į save ir 
pasaulį, ir savo gyvenimo už
davinius.

1987-uosius — patį jubiliejų . 
švęskime kaip Gyvos krikščioniš
kosios dvasios metus, suprasda
mi, kad mūsų krikščionybė nė
ra sausa teorija, o sau ir kitiems 
palaimingas, šviesus gyvenimas.

-o-
Krikščionybės kelias į Lietuvą 

nebuvo lengvas. Mūsų protėviai 
gyveno toli nuo didžiųjų senovės 
kelių, todėl ilgą laiką mažai bu
vo žinomi. Pirmieji misionieriai, 
bandę pasiekti baltų tautas, bu
vo čekų ir vokiečių vyskupai bei 
vienuoliai. 997 m. Prahos vysku-' 
pas šv. Vaitiekus (Adalbertas) 
su dviem kunigais atvyko į prūsų 
žemę ir bandė skleisti krikščio
nybę, bėt buvo nesuprastas ir 
nužudytas. Toks pat likimas^po 
11 metų (1008) ištiko šv. vysku
pą Brunoną (Bonifacą), mėginu
sį apaštalauti jotvingių žemėje.

Pora šimtų metų vėliau mūsų 
protėviai vėl susidūrė su krikš
čionimis vakaruose, rytuose ir 

pietnose daugiausia ginklu. Ka
ringųjų prūsų ir lietuvių dažnai 
puldinėjami mozūrai apie 1200 
m. pasikvietė savo sienų saugoti 
kryžiuočių ordino riterius. Ry
goje ir apie ją įsikūrę vokiečių 
kolonistai įsisteigė kalavijuočių 
ordiną. Ilgainiui šie ordinai iš 
gynybinių tapo agresyvūs ir pri
darė didžiulių skriaudų prūsų 
ir latvių gentimis, Lietuvai ir 
Lenkijai. Iš jų rankų lietuviai 
nesutiko kryžiaus priimti.

Rytuose ir pietryčiuose 
krikščioniškos baltarusių ir uk
rainiečių žemės lengvai pasiduo
davo lietuviams valdovams, nes 
šie tik buvo pajėgūs apsaugoti 
nuo žiauraus mongolų totorių 
jungo. Tačiau rytietiškoji krikš
čionybė neparodė žymesnio mi- 
sijinio veiklumo, nesukrikščio
nino Lietuvos.

Didysis Lietuvos vienytojas 
Mindaugas, toli numatantis po
litikas, gerai suprato, kad nebūti 
krikščionims Europoje yra skau
dus bei nuostolingas atsilikimas, 
todėl 1250 m. (ar 1250 m. gale), 
pasikvietęs iš Rygos misionie
rių, pasikrikštijo drauge su savo 
šeima ir būriu didikų. Kartu iš
sirūpino, kad būtų įsteigta Lie
tuvos vyskupija, tiesiog priklau
soma nuo Apaštalų Sosto (Ro
mos). Popiežius Inocentas IV, į- 
vertindamas Mindaugo ryžtą su- 

New Yorko Tryptinio veteranų šokėjų grupė
I-oje eilėje iš k.: Rasa Matulaitytė, Genė Plonytė, Gina Simonaitytė, Aldutė 

Bulotaitė, ansamblio vadovė Jadvyga Matulaitienė, Dalia Sakaitė, Gintė Damušytė, 
Dana Saldaitytė, Jolita Gudaitytė, Gina Vebeliflnaitė. II-oje eilėje— Raimundas Balsys, 
Lora, Jonas Landsbergis, Henrikas šatinskas, Arūnas Paliulis, Arvydas Česonis, Jonas 
Vainius, Lora. Nuotr. Ginos Vebelidnaitės

sukrikščioninti Lietuvą, 1253 m. 
atsiuntė jam karaliaus vainiką. 
Juo iš tiesų buvo apvainikuotas 
ne tik pats valdovas, bet ir Lie
tuvos valstybingumas. Deja, po 
10 metų (1263) Mindaugas žuvo 
kaip politinių intrigų auka. Prie 
valstybės vairo vėl stojo pago
nybės šalininkai, ir krikščiony
bės plitimas buvo nuslopintas.

Kunigaikščiai — Vytenis, Ge
diminas ir vėlesnieji — aiškiai 
matė, jog istoriškai būtina Lie
tuvai tapti krikščioniška, ir ne
svyruodami taikė į Mindaugo 
pėdas — rinkosi katalikybę, tik 
ieškojo tinkamo kelio. Toks ke
lias netikėtai atsirado, kai Lie
tuvos didysis kunigaikštis Jogai
la pasikrikštijęs tapo Lenkijos 
karaliumi. Taigi Jogaila 1387 m. 
pradžioje su būriu dvasininkų 
bei didikų atvyko į Lietuvą ir 
Vilniuje bei kitose svarbesnėse 
vietovėse drauge su Vytautu or
ganizavo krikštijimą, statydino 
bažnyčias. Trūkstant lietuviškai 
kalbančių kunigų, sakoma, pa
tys aiškino žmonėms tikėjimo 
tiesas, išvertė į lietuvių kalbą 
“Tikiu Dievą Tėvą” ir “Tėve 
mūsų”.

1387 m. Lietuvos sostinėje 
pradėtas Krikštas ir įkurta vys
kupija oficialiai reiškė visų lie
tuvių atsisakymą nuo pagony
bės. Todėl 1387-ieji teisingai 

laikomi apskritai Lietuvos Krikš
to metais. Pats krikštijimas at
skirose srityse nusitęsė ilgiau. 
1413 - 1417 m. jis buvo apvaini
kuotas Žemaičių daugumos 
Krikštu, kuriuo sutartinai rūpi
nosi Jogaila ir Vytautas, keletu 
metų anksčiau sujungtomis jė
gomis sutriuškinę kryžiuočių 
ordino galybę. Porą Šimtų metų 
nepalaužiamai priešinęsi ginklu 
neSamai krikščionybei, senieji 
lietuviai ją priėmė savųjų val
dovų raginami.

Senoji lietuvių religija nebu
vo vien gamtos jėgų garbinimas 
— randama pėdsakų tikėjimo 
vienu Aukščiausiuoju Praamžiu
mi — Dievu, ir jos doroviniai 
reikalavimai buvo kilnūs. Krikš
čionybė dar sutaurino gražiuo
sius senosios lietuvių religijos 
elementus — ištikimybę, pagar
bą tyrumui ir motinystei, pasi
tikėjimą Apvaizda. Ji sušvelnino 
rūsčius papročius, nauja Šviesa 
nušvietė pomirtinio gyvenimo 
vaizdą. Šventosios ugnies degi
nimo vietose imta aukoti žmoni
jos išganymo auką — šv. Mišias. 
Palengva susiformavo krikščio
niški papročiai, ir lietuvis išmo
ko pajusti Dievą jau nebe dun- 
dančiame griaustinyje ar šla
mančiame ąžuole, o visame gy
venime ir ypač altoriuje.

Krikštas įjungė mūsų tautą į 
krikščioniškųjų Europos tautų 
šeimą, atidarė mums duris į jų 
mokslo, meno ir kultūros loby
nus. Kaip ir kitose tautose, Baž
nyčia Lietuvoje skleidė švietimą 

(nugelta į 4 psl.)
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LIETUVOS KRIKŠTO
JUBILIEJUI ARTĖJANT

... M., .u-

(atkelta iš 3 psl.)

.1

universitetas.

— prie bažnyčių bei vienuoly
nų atsirado mokyklų, o vėliau ir 
akademija
Kraštas pasipuošė gražiomis 
bažnyčiomis ir liaudies menas 
gavo naujo gaivaus įkvėpimo. 
Krikščionybė subrandino daug 
gražiausių mūsų tautos asmeny
bių: šventąjį karalaitį Kazimie
rą, palaimintąjį vienuolį Myko
lą Giedraitį, garbingąjį Dievo 
tarną Jurgį Matulaitį; didžiuo
sius švietėjus vyskupus Merkelį 
Giedraitį ir Motiejų Valančių; 
žymiuosius poetus vyskupą An
taną Baranauską ir prelatą Mai
ronį, daug kitų kilnių dvasinin
kų ir pasauliečių. Kristaus švie
sa ir jo meilė ir mūsų dieno
mis įkvepia kunigus ir tikinčiuo
sius pasiąukojamai darbuotis, 
siekti visokeriopo kilnumo, au
kotis ir atleisti . . .

Krikščionybės nuopelnus 
mūsų liaudžiai galėtume ilgai 
skaičiuoti, bet nepasakytume nė 
dešimtosios jų dalies, jei vardy
tume vien laikinuosius, žemiš
kuosius požymius. Pagrindinė 
bei tiesioginė krikščionybės pa
skirtis yra antgamtinis žmonių 
pašventinimas, jų vedimas į am
žinąjį išganymą. Su Krikšto ir 

kitų sakramentų malonėmis, su 
visomis krikščioniškojo mokslo 
ir gyvenimo vertybėmis mūsų 
tėvams ir mums daug lengvesnis 
kelias į amžinąją laimę.

Broliai ir seserys, brangūs ti
kintieji, mieli kunigai!

Kasdien dėkokime Viešpačiui 
Dievui už mūsų tėvams ir mums 
suteiktą ir ateinančioms kartoms 
pažadėtą Krikšto palaimą. Įver
tinkime, ką sako apie Krikštą 
Dievo įkvėpimu parašytas Šven
tasis Raštas:

Krikštas padaro mus Dievo 
vaikais, dvasinio Kristaus kūno

VOKIEČIŲ SOLIDARUMAS 
KENČIANTIEMS LIETUVOJE

Federacinėje Vokietijoje vei
kiantis Nijolės Sadūnaitės bi
čiulių būrelis išleido savo 16- 
ąjį aplinkraštį, kuriame patei
kiama informacijų apie būrelio 
veiklą ir ateičiai užsibrėžtus 
uždavinius, siekiant malda ir 
konkrečiais artimo meilės dar-

— Bažnyčios nariais, dangaus . pasivadinusi Jadvygos Bieliaus- 
paveldėtojais (plg. Rom. 8, 16; kienės vardu, Bad Mergent-

- 1 Kor 12, 12). Krikštas sujun-* heimo mieste, antroji -^.Wuer- 
' gia mus su Kristumi, padaro jo 

mirties nuopelnų ir prikėlimo 
vilties dalininkais (plg. Rom.
6, 3-4). Per Krikštą esame tapę 
“išrinktoji giminė, karališkoji 
kunigystė, Šventoji tauta, Kris
taus įsigytoji liaudis, pašaukta 
išgarsinti šlovingus darbus to, 
kuris iš tamsybių pašaukė mus į 
savo nuostabią šviesą’’ (1 Pt. 2,9).

Dėkingai vertindami didžiąją 
Dievo dovaną — Krikštą, su noru 
vykdykime ir jo įpareigojimus
— atsižadėti piktų vilionių ir ne- 
kilnių darbų, būti “naujais žmo
nėmis, sukurtais pagal Dievą 
teisume ir tiesos šventume” 
(Ef4, 24). V/f

LIETUVOS VYSKUPAI
IR VYSKUPIJŲ VALDYTOJAI

Kaunas, 1985 m. sausio 16 d.

bais išreikšti solidarumų lietu
viam sąžinės belaisviam ir vi
siem dėl tikėjimo Lietuvoje ken- 
čiantiem krikščionim.

Aplinkraštyje informuo
jama, kad Federacinėje Vokieti
joje pastaruoju metu įsikūrė dvi 
naujos maldos grupės: viena,

tembefgo krašte.

Kiekvierid mėnesio paskutinį 
trečiadienį būreliai tenkasi į 
Bažnyčią bendrai maldai už ken
čiančius krikščionis Lietuvoje 
ir kituose pasaulio kraštuose. 
Jie taip pat renka parašus už 
sąžinės belaisvių išlaisvinimą,' 
kitomis priemonėmis siekia pa
dėti kenčiantiems krikščio
nim.

Už lietuvių kunigų Alfonso 
Svarinsko ir Sigito Tamkevi- 
čiaus išlaisvinimą jau yra su
rinkta daugiau negu trys tūks
tančiai parašų. Būreliai dabar 
rengiasi Vakarų Vokietijos vys
kupų paskelbtai maldos dienai 
už persekiojamus krikščionis. 
Ji bus pravesta gegužės dvylik
tąją ir bus ypatingu būdu skirta 
krikščionim Lietuvoje ir kituose 
Pabaltijo kraštuose.

Nijolės Sadūnaitės vardo 
būrelio aplinkraštyje taip pat 
informuojama, kad Federaci
nėje Vokietijoje jau yra spaus
dinami Nijolės Sadūnaitės atsi
minimai vokiečių kalba. Spau
dai taip pat yra parengtas atsi
minimų angliškas vertimas. Ita- - 
lų kalba Sadūnaitės atsimini
mai “Kaip patekau į KGB ob- • 
jektyvą” jau buvo išleisti 1984 
vasarą Romoje.

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė. 
316 puslapių, didelio formato. Kaina ............. $8.00

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina .......................................................... 3.(XT

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................    $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų ; Žodynas,> paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina .................................................................  $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina .....................................   $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 

^knjrga. Kaina ..................... ,......... ..........................$4.00
Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš

kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................. $2.00
Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 

nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina ...................................................  $3.50

- * * *

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 

metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ............................... ........................  $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ...................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ....................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk- 
šėriaS-...................................... .............. ............... $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau- 

•da. Kaina ..........................   $2.00^
Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 

Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ...................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703
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PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖJE

Lituanistikos katedros 
aukotojai bus pagerbti

PLB Fondo vadovybė nutarė, 
kad visi Lituanistikos katedros 
aukotojai būtų tinkamai įvertin
ti ir pagerbti. Todėl katedros 
steigimą pabaigus ir 600,000 
dol. surinkus, visų aukotojų, pa
aukojusių 1 dol. ar daugiau/ 
vardai ir pavardės bei galutinės 
sumos bus surašytos į dvi spe
cialias Lituanistikos katedros 
aukotojų knygas, kurių viena 
bus laikoma Illinois universi
tete Chicagoje, o antra PLB raš
tinėje, Jaunimo Centre Chicago
je.

Paaukoję nuo 1 dol. iki 999 
dol. bus vadinami rėmėjai, nuo 
1,000 iki 4,999 dol. mecenatai, 
nuo 5,000 iki 9,999 dol. steigė
jai, o 10,000 dol. ar daugiau 
garbės steigėjai.

50 dol. ar daugiau paaukoję 
rėmėjai, mecenatai, steigėjai ir 
garbės steigėjai gaus atitinka
mus pažymėjimus-diplomus.

500 dol. ar daugiau paauko
jusių vardai ir pavardės bus į- 
rašytos į dvi specialias garbės 
lentas, kurių viena bus pakabin
ta Illinois universitete Chicago
je, o antra — PLB raštinėje, 
Jaunimo Centre Chicagoje.

Jei atsirastų asmuo, šeima ar 
organizacija, kurie paaukotų 
250,000 dol. ar daugiau, tai jų 
vardu būtų galima pavadinti ir 
pačią katedrą.

Visos aukos JAV ir Kanadoje 
gali būti nurašomos nuo pajamų 
mokesčių. Čekius ir testamenti
nius palikimus rašyti LITHUA
NIAN WORLD COMMUNITY 
FOUNDATION vardu ir siųsti: 
5620 So. Clarėmont Ave:, Chi
cago, IL 60636.

Šiais metais visame pasauly
je vyksta vajus Lituanistikos ka
tedrai surinkti likusią 240,000 
dol. sumą. Iki šiol jau gauta, 
360,000 dol. iš dospių lietuvių, 
jų draugų ir organizacijų. Li
tuanistikos katedra jau veikia 
nuo praėjusiu metų rugsėjo mė
nesio, jai vadovauja prof. dr. 
Bronius Vaškelis.

PLB Valdyba siekia 
veiksnių konferencijos

PLB seimas 1983 metais nuta
rė, kad dėl skirtingos atskirų 
veiksnių kilmės bei prigimties 
šiuo metu tinkamiausia koordi
nacijos forma yra atnaujintos 
periodinės veiksnių konferenci
jos, kurias, paskutinės 1974 m. 
White Plains konferencijos pa
vyzdžiu, kviestų PLB ir VLIKo 
valdybos. Atnaujintas konferen
cijas sudarytų White Plains da
lyvavę veiksniai, ir jos vyktų ta ' 

pačia tvarka, kol ji nebūtų pa
keista bendru susitarimu.

PLB valdybos pirmininkas 
Vytautas Kamantas praėjusių 
metų rugsėjo mėnesį žodžiu pa
siūlė VLIKo valdybos pirminin
kui dr. K. Bobeliui, kad abi val
dybos (PLB ir VLIKo) sekančią 
veiksnių konferenciją šauktų 
1985 metų rudenį. Šį siūlymą 
PLB pirmininkas pakartojo 
VLIKo pirmininkui kovo 17 d., 
pasiūlydamas veiksnių konfe
renciją sušaukti 1985 spalio pa
baigoje Dainavos stovyklavietė
je, Michigano valstybėje. VLIKo 
pirmininkas pažadėjo šį klau
simą iškelti sekančiame VLIKo 
valdybos posėdyje.

Jaunimo sąskrydžiai 
Australijoje

PLB valdybos pirmininkui Vy
tautui Kamantui, vicepirminin
kui Rimantui Dirvoniui ir PLJS 
pirmininkui Gintarui Grušui 
lankantis Australijoje, praėjusių 
metų pabaigoje buvo sutarta su 
Australijos Lietuvių Bendruo
mene, su Australijos Lietuvių 
jaunimo sąjunga ir Australijos 
Lietuvių sporto vadovais, kad 
VI-sis Pasaulio Lietuvių jauni
mo kongresas ir III-sios Pasau
lio Lietuvių sporto žaidynės 
vyks Australijoje. Jaunimo 
kongresas prasidės 1987 gruo
džio pabaigoje ir baigsis 1988 
sausio pradžioje, o Sporto žai
dynės vyks 1988 gruodžio pabai
goje. Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė pažadėjo savo paramą 
abiem įvykiam.

Clevelando Čiurlionio ansamblis su naujuoju vadovu Ritu Babicku. Nuotr. V. Bacevičiaus

kaukiamas PLB Seimo 
toreepondendnle posėdis 
PLB valdyba nutarė 1985 me

tais sušaukti PLB Seimo ko- 
respondencinį posėdį, kurio 
metu valdyba pateiks savo 
dviejų metų veiklos apyskaitą 
seimo nariam ir atsiklaus jų 
nuomonės keliais klausimais. 
Seimo nariai pasisakys dėl sei
mo nutarimų Lituanistikos ka
tedros reikalu ir sekančio seimo 
datos.

PLB Valdybos nariai 
aktyviai dirba

PLB vicepirmininkas Algi
mantas Gečys kovo 9 buvo To
ronte ir tarėsi su Kanados Lie
tuvių Bendruomenės ir VLIKo 
atstovais apie tinkamą lietuvių 
pasiruošimą. Žmogaus teisių 
ekspertų konferencijai, kuri 
vyks gegužės 7 — birželio 17 
Ottavvoje, Kanadoje, kaip Mad
rido konferencijos išdava ir pa
siruošimas Vienos konferencijai 
1986 metais.

PLB pirmininkas Vytautas 
Kamantas kovo 15 - 18 lankėsi 
St. Petersburge, Floridoje, ten 
davė pranešimą lietuvių visuo
menei apie PLB veiklą, Australi
jos Lietuvių Dienas, kalbėjosi 
su LB darbuotojais apie Litua
nistikos katedros aukų vajaus 
sustiprinimą, OSI problemas ir 
ateinančius JAV LB tarybos rin
kimus. Su ten gyvenančiu VLIKo 
pirmininku dr. K. Bobeliu pasi
tarė apie bendrą veiksnių me
morandumą JAV Valstybės sek
retoriui dėl OSI reikalų ir apie 
veiksnių konferencijos Šaukimą 
šių metų rudenį.

PLB vicepirmininkas Myko
las Drunga kovo 23 dalyvavo 
Baltų Laisvės Lygos suruoštoje 
Žmogaus teisių konferencijoje 
Los Angeles mieste ir kalbėjo 

apie PLB darbus bei planus 
žmogaus teisių gynime.

PLB vicepirmininkė Milda 
Lenkauskienė vasario vidu
ryje lankėsi Šveicarijoje ir ten 
susitiko su Šveicarijos LB krašto 
valdybos pirmininku Narcizu 
Prielaida, su kuriuo pasitarė 
bendruomeniškais reikalais.

PLB vicepirmininkė Birutė Ja
saitienė balandžio - gegužės 
mėnesiais vyks aplankyti. Pietų 
Amerikos lietuvių ir ten sustip
rinti lituanistinio švietimo rei
kalus.

— JAV Atstovų rūmuose Va
sario 19 įvyko Lietuvos nepri
klausomybės šventės minėjimas. 
Invokaciją sukalbėjo kun. A. 
Kontautas. Minėjime, kuriam 
vadovavo kongresmanas Frank 
Annunzio (D-Ill.) dalyvavo: Lie
tuvos diplomatijos šefas dr. S.A. 
Bačkis, Alto atstovai iš Chicagos 
J. Talandis ir G. Lazauskas, 
Vliko atstovai dr. D. Krivickas 
ir M. Samatienė, taip pat kun. 
dr. T. Žiūraitis, OP, G. Krivic- 
kienė, J. B. Laučka, A. Petrutis 
ir A. Šilas.

— Pasaulio lietuvių gydytojų 
sąjungos narių suvažiavimas 
įvyks Clevelande gegužės-25-26. 
Suvažiavimu rūpinasi Ohio lie
tuvių gydytojų draugijos valdyba 
su pirm. dr. J. Stankaičiu. 
Mokslinę programą ruošia dr. J. 
Daugirdas ir dr. A. Vanagū- 
nas, gyveną Chicagoje. Pasau
lio lietuvių gydytojų sąjungos 
dabartinę valdybą sudaro: pirm, 
dr. J. Šonta, vicepirm. dr. J. 
Skrinska, sekr. ir ižd. dr. D. De
gėsy s.
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“ELTA” KRITIKUOJA BRZEZINSKI 
UŽ PABALTIJO IGNORAVIMĄ

Žurnalo Foreign Affairs 1984 
m. žiemos numeryje pasirodė 
buvusio Carterio administraci
jos nario Zbigniewo Brzezlns- 

. kio straipsnis “Jaltos ateitis” 
(The Future of Yalta), kuria
me jis Vakarų vyriausybėms 
siūlo atmesti Jaltą ir vėl palaips* 
niui, taikingai “suvienyti” Euro
pą, garantuojant dabartines So
vietų Sąjungos sienas. Pabalti- 
jis straipsnyje neminimas. Į šį 
straipsnį ELTOS biuletenis 1985 
m. vasario numeryje reagavo 
kritišku komentaru.

Jei, kaip skelbia Brzezinskis, 1 kad “sovietinė imperija turi to- 
laisvės ir žmogaus teisių sąvo- kią pačią teisę valdyti Lenkiją 
kos yra nedalijamos, ir jei visi kaip ir Lietuvą. Tarptautinės 
europiečiai turi teisę laisvai ap- teisės akimis žiūrint ar žvelgiant

MIRUSIEJI LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMO NARIAI

Mikaline Bubnis — 47 kuopa
— 934 Scott St., Kulpmont, 
Pa. 17834. Mirė 1985 kovo 8.

Apolonia R. Vorozilchak , 
30 kuopa — 547 Larch St., 
Dunmore, Pa. 18509. Mirė 1985 
kovo 12. Palaidota 1985 kovo 15 
St. Joseph’s Cemetery, Throop, 
Pa.

Pauline Kurpowic Dillenbeck
— 230 kuopa — 705 Beard, 
Detroit, Mich. 48209. Mirė 1985 
kovo 10. Palaidota 1985 kovo 14 
Our Lady of Hope Cemetery, 
Brownstown Twp., Mich.

Mrs. Eleonora Sereičikas — 
160 kuopa — 4525 S. Rockwell, 
Chicago, Ill. 60632. Mirė 1985 
kovo 7. Palaidota 1985 kovo 11 
St. Casimir’s Cemetery, Chi
cago, Ill.

Mrs. Helen Sakusky — 31 
kuopa — 520 .W. Pine Street, 
Mahanoy City, Pa. 17948. Mirė 
1985 vasario 14.

Mrs. Clara Marculaitis — 158 
kuopa — 201 The Boulevard, 
Pittsburgh, Pa. 15210. Mirė 1985 
kovo 5. Palaidota 1985 kovo 9 
St. Casimir’s Cemetery, White
hall, Pittsburgh, Pa.

Barbora ZubaviČius — 100 
kuopa — 607 Riviera Ct., Hot 
Springs, Ark. 71901. Mirė 1985 
kovo 16. Palaidota 1985 kovo 
18 Crestview Cemetery, Gar
land County, Ark.

George Diskevich — 105 kuo
pa — 604 Bessemer Ave., E. 
Pittsburgh, Pa. 15112. Mirė 1985 
kovo 17. Palaidotas 1985 kovo 
21 St. Joseph^ Mausoleum, 
N. Versailles, Pa.

Marijona Gcldikienė — 155 
kuopa — 2305 Durkin Ave., 

sispręsti — klausia Elta — kaip 
tai galima suderinti su dabarti
nių Sovietų Sąjungos sienų ne
liečiamumu? Skelbiantieji “at
statytos Europos” ir “išraiškos 
laisvės” idealus negali nu
stumti į užmarštį trijų Euro
pos šalių — Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos.

Brzezinskis reikalauja, kad 
Sovietų Sąjunga pasitrauktų iš 
Lenkijos ar Čekoslovakijos, bet 
iš jo Straipsnio susidaro įspū
dis, kad Baltijos šalis jis palie
ka Maskvai. ELTA jam primena, 

kovo 23. Palaidota 1985 kovo 26 
Cathedral Cemetery, Scranton, 
Pa.

Anastasia Baltch — 270 kuopa
— 73 Colfax Ave., Bihgham- 
ton, N.Y. 13905. Mirė 1985 ba
landžio 2. Palaidota 1985 balan
džio 4 Calvary Cemetery, John
son City, N.Y.

Peter Balčius — 10 kuopa
— 410 Leon Ave., Delran, N.j. 
08075. Mirė 1985 balandžio 1.

Toronto jaunimo mitrus choras Volungė, apkeliavęs su koncertais daugelį lietuvių kolonijų 
Kanadoje ir Amerikoje. Kairėje stovi choro vadovė Dalia Viskontienė.

iš europinio solidarumo perspėk-' tauta”. Lietuva, Latvija 1r Esti- 
tyvos, Stalino-Hitlerio paktu 
užantspauduota ir Kremliaus į-, 
vykdyta Lietuvos okupacija yra 
nedaugiau teisėta kaip Čeko
slovakijos padalijimas ir oku
pacija 1938-ais metais.” .

ELTOS straipsnis pabrėžia, 
kad Baltijos šalių negalima iš
jungti iŠ ateities Europos vizi
jos: “JAV ir daugelis kitų šalių 
atsisako pripažinti neteisėtą 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos už- 

t grobimą”. Vis daugiau Europos 
parlamento ir Europos Tarybos 
atstovų pasisako už laisvą Bal
tijos tautų apsisprendimą: tiems 
atstovams baltiečiai nėra “sovie
tinė liaudis”, bet europiečiai, 
su kuriais juos sieja abipusio 
solidarumo įsipareigojimas. Po
piežius Jonas Paulius II-sis 
nepaliko jokios avejonės,-kad 
Lietuva yra. integrali jo skelbia
mos Europos “dvasinės vieny
bės” dalis. Lenkų “Solidaru
mas” ir kiti už žmogaus ir 
tautų teises kovojantys rytų-vi- 
durio Europos tautų sąjūdžiai 
remia baltiečių teisę į savaran
kišką gyvenimą.

i Savo straipsnyje Brzezinskis 
rašo, kad laisvesnė rytų-vidu- 
rio Europa sutampa su “sovie
tinių žmonių” interesais. ELTOS 
biuletenis pareiškia, kad lietu
viai, latviai ir estai nėra “so
vietiniai žmonės”. Tas terminas, 
anot ELTOS, yra “Maskvos su
lipdyta bereikšmė abstrakcija, 
kurią be perstojo kartojant no
rima įtaigauti, jog egzistuoja 
“viena ir nedalijama sovietinė

ja tebėra okupuotos tautos, prie
varta laikomos daugiatautėje 
imperijoje; jų interesai skirtingi 
nuo Maskvos”.

Tięms, kurie norėtų nuralyti 
Pabaltijo tautas^ nes jos “ma
žos” jr todėl jas, esą, galįma ig
noruoti, ELTOS biuletenis paci
tuoja čekų rašytojo Milano Kun- 
deros posakį, kad “Prancūzi
ja ir Vokietija” bus netrukus į- 
trauktos į “mažų ir lengvai nu
rašomų' tautų sąrašą”.* Pasak 
Kunderos, “didžiausia neteisybė 
yra ne smurtas, o užmarštis”. 
ELTA tvirtina, kadjlėpąisant 
vis dar pasigirstančių balsų, 
kad Baltijos šalis reikėtų atiduo- 
ti Maskvai, jas šiuo metu, vis 
dažniau prisimena pasaulio vy
riausybės ir viešoji nuomonė.

(Elta)

— Dailininkai Anastazija ir 
Antanas Tamošaičiai, gyveną 
Kingston, Ont., Kanadoje, ruo
šia eilę leidinių. Pirmiausia jie
du stengiasi užbaigti knygą 
anglų kalba apie tautines juos
tas “Lithuanian Sashes”, kurios 
paruošimui gavo finansinę fe
deracinės Kanados valdžios pa
ramą. JAV LB Kultūros tarybai. 
yra pažadėję paruošti leidinį 
apie lietuvių liaudies meną. Lie
tuvių tautodailės institutui jie
du ruošia knygą “Lithuanian 
Folk Art” ir yra pasiryžę sure
daguoti dvi knygeles apie mar
gučius ir šiaudinukus.
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REOPENING
OF NUREMBERG 
TRIALS URGED
SOVIET WAR CRIMINALS SHOULD 
BE BROUGHT TO JUSTICE

Charter which the Soviets 
helped to prepare. If the Soviet 
leaders believe in what they say 
about justice, and freedom, and 
brotherhood of nations, let 
them take part in this exercise 
of justice aryd let the accused 
appear to answer charges 
against them. If not, let the 
accused be tried in absentia.

(Continued From Page 1)

The Half-finished Work 
Nuremberg Should 
Completed

Professor Vaštokas called upon 
his audience “to finish the work 
thąt. .was . only, half-finished at 
Nuremberg, because the Soviet 
war criminals have never been 
tried. Let us call it ‘Nuremberg 
Two’, and let the world finally 
hear their names. On this an
niversary of Yalta, where the 
Baltic States were abandoned 
to the Soviet Union and Eastern 
Europe consigned to the Soviet 
Empire, I call upon the Balts, 
the Ukrainians, the Poles, the 
Hungriahs, the Bulgarians, the 
Romanians, and the Czechs to 
unite their energies in this long 
neglected task."

“If there is justice^nywhere," 
the speaker emphasized, “it 
must be everywhere — and must sand dead, 
be evenly handed out. Joachim , ’------

be

The Soviets Will Hide Crimin
als and Cover Up Crimes

“There is no time to be lost. 
Those who witnessed and sur
vived the great terror have 
grown old and their numbers 
are getting smaller every day. 
This will not be an easy task. 
Remember, that the present 
Soviet regime will deny that 
these events ever happened, 
they will impute our motives, 
and they will smear us with ac
cusations.

“They will hide their criminals 
and cover up their crimes — as 
they did at Katyn where they 
planted a forest of pine trees 
over the ten thousand Polish 
dead that were massacred in 
April of 1940, or the mass 
executions at Vinnytsa in Ukrai
ne where in 1941 one of the 

’* secret graves uncovered, 
revealed yet another ten thou-

“Justice Is Not Done If It Is 
Not Justice For All"

“We who live in the free world 
can do no less. We owe it to 
the dead. But more so, we owe it

tothq living, to remind them 
that justice is not done if it is 
not justice Sot all, that morality 
is not morality if it only favours 
the powerful. To remain silent 
about these things is to forget 
them, and today, when the 
world is rethinking the legacy of 
Yalta^ the Kremlin would want 
nothing better than forgetful
ness and silence on our part, so 
they could hide their cruelty and 
greed, and consolidate their 
empire built on the bones of 
a once free people.

“Today, the terror is more 
subtle and more refined1 — 
having enslaved the human 
body, the Soviet System now 
aspires to break the hutnan 
spirit. But thdt spirit is still 
unbroken in the millions of 
oppressed, in the hearts of the 
political prisoners, in the minds 
of the dissidents, in the aims of 
religious leaders. The resolve of 
justice still bums bright and the 
hope that Lithuania, Latvia and 
Estonia, Eastern Europe and, 
indeed, the Russian people, may 
one day yet be free," professor 
Vaštokas said.

i “Once the work of the com- 
von Ribbentrop was tried, found mission is completed —• a year 
guilty and was hanged in from this June -— let us meet in 
Nuremberg on 'the 16th of the Plaza of the United Nations 
October in 1946. But Vyaches- in New York and expose the 
lav Molotov, who engineered brutality and scale .of these 
the cynical pact with Ribbentrop 
to occupy the Baltic States in 
1940 is alive and was given the 
order of Lenin last year by the 
Politburo."

guilty and was hanged in

80-YEAR OLD LITHUANIAN .
ARRESTED FOR WRITING MEMOIRS

Vladas Lapienis, 80, was ar-* against him were illegal, since 
rested on January 4, in Kau
nas, Lithuania, reliable sources 
report. His transgression con
sisted of having written a 
memoir of his experiences in a 
Gulag camp. He was first ar
rested in 1976 and sentenced to 
five years’ imprisonment for 
duplicating and disseminating 
the Chronicle of the Catholic 
Church . in Lithuania, the 
leading underground periodical.

Lapienis was detained by the 
KGB ton February 13 last year. 
Among the items seized was his 
handwritten * manuscript, 
“Memoirs of a Soviet Prisoner". 
He was charged under article 
199 - 1 of the LSSR Criminal 
Code for circulating “delib
erately false concoctions, 
slandering the Soviet state and 
social order.” He was imprison
ed in the KGB isolation prison 
and subjected to daily interroga-

• tions.

his memoirs had neither been 
disseminated nor distributed.

■ROMAS ŽEMAITIS

SENTENCED FOR
ORGANIZING
RELIGIOUS
PROCESSION

Independent Commissions between 1946and 1952.
Should Be Set Up

Professor Vaštokas suggested
that, independent commissions berg Two
with impartial judges be set up• “Then we will ask the Western 
in every capital of the free democracies to reconvene the 
world, with impartial judges to Nuremberg Trial for Act Two — 
hear evidence, to gather docu- to try the accused according to 
mente and to take depositions. ' -fee articles of the Nuremberg

atrocities to the world — ex- 
pose their sacrilegious crimes, 
as chairman Mikhail Suslov ex
posed the mutilated ■ and 
quartered bodies of guerilla *' Owing to his badly deterior- 
fighters in the plazas of Lith- ated healthy Lapienis was re- 
uanian - towns and villages leased two weeks later, without

his passport, on February 28, 
1984. He was forbidden to leave 

Ask to Reconvene Nurem- the city limits of Vilnius, and 
told that he would be eventual
ly tried. Lapienis sent several 
complaints to the LSSR Prosecu
tor’s .Office (March 9, 21 and 
April 13, 19, 1984;, insisting 
that the “slander" charges

Romas Žemaitis (b. 1965) was 
sentenced to two years’ ordinary 
regime camp on January 18, 
1985, in Vilnius , according to 
USSR News Brief (Munich, 
February 28, 1985). The youth 
was tried together with the Rev. 
Jonas Kastytis Matulionis, who 
received a three - year term,

Žemaitis, a sacristan at Rev. 
Matulionis’ church, was arrested 
on November 9, 1984. He was 
charged under Art. 201 - 1, pt. 
2 of the LSSR Criminal Code 
(“resisting the. police"). Žemaitis 
had previously come into con
flict with the authorities and 
was not allowed to take the ex
aminations for graduation from 
high‘school. He and the Rev. 
Matulionis were charged with 
organizing and leading a proces
sion on November 1, 1984, All 
Saints’ Day, in Kybartai.
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WEST GERMAftGOVERNMENT ASKED 
TO ANNUL HITLER — STALIN PACT 

į V

The . Government of the 
Federal Republic of Germany 
was asked by several West Ger
map organizations to publicly 
disavow the Hitler-Stalin Pact 
of August 23, 1939, and the ad
ditional secret protocol of 
September 28,1939. The request 
was contained in a Proclamation 
made public by the Interna
tional Viktoras Petkus Commit
tee, the International Society of 
Human Rights, the Nijolė Sado- 
naitė Committee and Fatima Ac
tion 77. The Proclamation was 
sent on February 25, 1985, to 
the President of the Government 
of the Federal Republic of 
Germany, the Presidium of the 
German Parliament, and to the 
Christian Democratic, Social 
Democratic and Free Demo
cratic Parties. The full text 
of the Proclamation follows:

“When Germany capitulated 
on the eighth of May, the switch
es were shifted for a new 
future of ravaged Europe. The 
nations of Western and Eastern 
Europe believed in a future of 
peace and liberty. The Baltic 
nations — Lithuania, Latvia 
and Estonia — however, were 
not able on that day to hope for 
a new future: a curtain of a dark 
future in oppression, persecu
tion, suffering and even greater 
pain, caused partly by German 
fault, had fallen over them.

“The signing of the unfortun
ate Hitler-Stalin pact on the 
23rd of August 1939 and of the 
secret additional protocol on 
the 28th of September 1939 in 
Moscow by the foreign ministers 
Ribbentrop and Molotov (the 
Ribbentrop-Molotov pact) put a

BRIDGES — a monthly news* 
letter in the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, is 
geared for those Lithuanians, 
who do not understand Llth- i 
uanlan but are interested in' 
Lithuanian culture. The news
letter Is published monthly and 
the subscription rate Is 1 d°l- 
■per year. The readers of Gar- < 
sas are urged to recommend it 
to the Lithuanians In their com-,! 

^munlties to subscribe It for' 
their children, who are Interest
ed in their heritage. Write to: <' 
Bridges, 341 Highland Blvd., . 
Brooklyn, NX J1207.

tragic end to the freedom and 
sovereignty of the Balts, which 
had lasted two decades. These 
pacts surrendered* the Baltic 
people to Soviet might. This hew 
future opened its gates in night 
of the 14th of June, 1941, when 
63,257 Balts were siiddently 
apprehended and deported to 
Siberia: Lithuanians — 38,000; 
Latvians — 15,000 and Esto
nians — 10,257.

“None of thepe nations 
wanted to be dragged into a war 
to protect their freedom and 
independence. They, however, 
were victimized eVen before the 
steamroller of war rolled over 
them. Their oppression, persecu
tion and isolation continues 
today. We Germans still carry a 
part of the moral guilt for the 
suffering of the Balts. There* 
fore, on the eight of May, we 
also have to commemorate “the 
Balts who were forgotten by the 
politicians.” Even today we Ger
mans carry our share of guilt at 
the enslavement of the Baltic 
people Lithuanians, Latvians 
and Estonians — which already 
lasts half a century. The eighth 
of May offers itself as an op
portunity to at least change our 
moral guilt into moral solidarity 
and support. The eighth of May 
offers an opportunity at least to 
the present Government to 
satisfy the demans expressed in 
the ‘Memorandum of the 45 
Balts of the 23rd of August

-tt1
• eci-

Governor Thornburgh (seated center) signing Lithuanian Independence Day proclamation 
joined by Ginny Thornburgh (standing fourth from left); Charles Bojanic (seated left), 
GHAAC chairman; Annie Morgalis (seated right), GHAAC Lithuanian commissioner; 
Richard Jankowski (standing far right), GHAAC executive director; and members of 

- Council 146 Knights of Lithuania group. Third from the right is vicepresident Joseph
Gudelonis, second from the right is president Vity Grabauskas.

1979’ (which was submitted at 
that time to the Goverrtmeiit of 
the Federal Republic) and to 
declare openly that the secret 
additional protocol of the 28th 
of September 1939 is null and 
void. This memorandum, which 
was supported by prominent 
Russian dissidents, expresses 
the will of the Baltic people,« 
and not of their puppet govern
ments, installed by Moscow:

— Public disavowal by the 
Government of the Federal Re
public of Germany of the secret 
agreement of the 28th of 
September, 1939;

— Respect for the will of the 
Lithuanians, Latvians and Esto
nians to bring the open question 
of the Baltic before the General 
Assembly of the United Nations 
and thus finally to break the 
ominous silence;

— Support, in the interna
tional sphere, of the right of the 
Balts to self-determination and 
sovereignty, as it was realized 
for all free nations and as it 
should be realized for all 
nations;

— Support of the demand of 
all Baltic nations to determine 
their own fate through free elec
tions and to solve the Baltic 
question in a positive sense 
before the General Assembly of 
the United Nations.

“All Western governments, 
President Reagan and the Aust-

are 
and

the

ralian Prime Minister Robert 
Hawke, who respect and protect 
human rights, have declared in 
resolutions, proclamations and 
declarations that the illegal oc
cupation and incorporation into 
the Soviet empire is ‘invalid’ 
and have affirmed that Lithua
nia, Latvia and Estonia 
entitled to independence 
free self-determination.

“The Government of
Federal Republic is requested to 
consider the eighth of May 
1985 not only as a day of com
memoration for all victims of 
National Socialism, of World 
War Two, and for all those who 
were expelled and dispossessed, 

' butt also for the enslaved Balts;
by declaring publicly the Rib
bentrop-Molotov pact null and 
void, the Government -could 
morally restore the injustice 
done to the Balts in the name of 
Germany. This is what the Lith
uanians, Latvians and Estonians 
have demanded of the Govern
ment time and again.

“No more silence! It is time at 
last to begin talking openly to 
the world opinion, before the 
United Nations and the Euro
pean Parliament! Lithuania, 
Latvia and Estonia, these ‘free 
countries’, miss their official 
representatives in the United 
Nations; their flags are still mis
sing at the East River.”

Executives of the Committee 
(signed) Erich Weiss, Winfried 
Pietrek, E. and H. Schuch

Executives of Fatima Ac
tion 77 (Signed) Werner - L. 
Forster, Martin Mueller, 
Bernhard Mueller.
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"PRISONERS OF CONSCIENCE" 
KEPT IN ISOLATION

In the fall of 1984, certain 
prisoners — the Rev. Alfonsas 
Svarinskas, Balys Gajauskas and 
Viktoras Petkus — were not al
lowed to see their close relatives 
or frifends. It was the fifth time 
in a row that V. Petkus was not 
permitted to meet his near ones. 
This means that for more than 
two years none of his kin have 
seen him and were not allowed 
to supply him with clothing. For 
a year now, not a single letter 
of Petkus has reached Lithuania. 
There has been no answer from 
him to the letters addressed to 
him. In his last letters, written 
in 1983, Petkus spoke of 
deteriorating health and of 
constant tormenting headaches.

Postal records indicate that 
mail addressed to Petkus has 
reached the prison, but there is

FAILURE OF SOVIET SYSTEM 
IN EAST EUROPE

“. . . The system of dependent, 
conformist regimes created by 
Stalin nqw* fulfills inadequately 
its function as a glacis for the 
Soviet Union. Patterned after 
the Soviet Model, the system has 
failed economically and socially. 
From the strict point of view 
of Soviet security, it has con
tributed to internal instability 
in Eastern Europe and thus to 
the erosion of Moscow’s strategic 
interests.”

(Klaus Bloemer, a government 
official in the Press and inform
ation Office of the German 
Federal Republic, Foreign Poli
cy, Spring 1983)

CHECK PRESENTATION — Mary Dantena, president of 
St. Mary’s Villa Nursing Home Auxiliary, makes annual 
check presentation to Sister Mary Anne, CJ.C., Administ
rator, St Mary’s Villa Nursing Home. The check represents 
all of the proceeds derived from the Auxiliary’s year round 
fund raising activities.

no way to tell if he has received 
it. Any inquiries about Petkus 
are answered by the prison ad
ministration in a stereotypical 
fashion, revealing nothing.

(Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania,, No. 65)

ST. CASIMIR’S

CARD PARTY
•

At 2:30 p.m. March 17, the 
church hall in St. Casimir’s 
Church, Pittston, was the scene 
of the Annual Spring Card 
Party, sponsored by the Chris
tian Moters Altar and Rosary 
Society. Marian Chepalis and 
Judy Legg were co-chairladies.

Persons attending had a 
chance to be the lucky recipi
ents of lovely prizes and bags 
of groceries and to participate 
in the 50-50 drawing. Helen 
Drew and Ruth Rinkavage 
conducted the drawing. Home 
made refreshments were 
served.

On Wednesday, March 20, the 
regular monthly meeting of the 
society took placę. President 
Marian Tribendis led the Rosary 
prior to the meeting at 7:30 
p.m. in the Church hall. Com
mittee reports on the card party 
were given. Rev. Peter J. Ali- 
sauskas is moderator of the 
society.

ST. MARY’S VILLA PARTY — The St Mary’s Villa Nursing 
Home auxiliary held their annual Card Party and Games on 
Sunday, April 28 at the Villa in Elmhurst. Auxiliary 
member Edith Griff is seated next to the $75 Money Tree 
which was the first prize for the drawing conducted at 
the party. Standing from left are members Millie Fisher, 
Helen Moran and Lillian Passo.

CHRISTIAN MOTERS HELD
AN INDOOR PARTY
DAY OF PRAYER AT ST. ANN’S

Christian Mothers of St. Cas
imir’s Church, Lyndwood held 
an indoor party March 17 in the 
parish social center. Mrs Irene 
Pstrak was chairman; Mrs. Helen 
Karpovich and Mrs. Jean Micha- 
lick co-chairmen. Msgr. William 
J. Pakutka moderator, honorary 
chairman.

Committees: , Mrs. Sophie 
Mechanski, door tickets; Helen 
Strojny, Elaine Dirsa, Susan 
Nowalis, cards: Jean Mihalick, 
Helen Stadulis, Jean Beachman, 
Helen Karpovich, returns: Mrs. 
Natalie Kotch, Mrs. Patricia 
Bonsavage, Mrs. Agnes Trus- 
kowski, Mrs. Josephine Wis
niewski, Mrs. Mary Mack, stage 
prizes; Mrs. Lucy Laskoski, Mrs.

LENTEN DEVOTIONS
During the recent Lenten sea

son, hundreds of Lithuanians 
throughout the Wyoming Valley 
participated in a Lenten “pil
grimage” to several churches 
where “Graudus Verksmai” and 
Benediction liturgies were 
celebrated.

* . •

Msgr. Frank L. Yashkas, pastor 
of St. Ann’s Church in Lu
zerne, coordinated the program 
in association with Msgr. 
Anthony J. Norkūnas, pastor of 
Holy Trinity Church, Wilkes- 
Barre; Father Peter J. Alisaus- 
kas, pastor of St. Casimir’s 
Church, Pittston; and Father

Betty Hans, Mrs. Mildren Uz- 
della, Mrs. Ann Domanski, Irene 
Pstrak. cashiers; Mrs. Ann Oak- 
schunas, books.

Specials: Mesdames Theresa 
Salusky, Celia Wishtash, Doro
thy Solack, Margaret Pacrqpis, 
Monica Petroski, Vem Strums
ki, Josephine Degavage, Mary 
Moran, Regina Gardzallas, Mary 
Petroski, Stella Dragon, Josephi
ne Sabalis, Bertha Malesky, 
Shirley O ’Gorman, Adele Sudol, 
Florence Yatko, Marie Oblick, 
Leona Krystofosky; Mrs. Valeria 
Sincavage, soda and chips; Mrs. 
Eva Laibinis, Mrs. Sophie Yus- 
tat, Mrs. Rose Weaver, Mrs. 
Pat Ropietski, ceramics.

John J. Kazlauskas, pastor of 
St. Francis’ Church, Wilkes- 
Barre.

The Combined Lithuanian 
Choir of Wyoming Valley was 
organized and performed at all 
services under the direction of 
Mrs. Linda M. Houck, Minister 
of Music of St. Ann’s Church.

Following the Sunday after
noon services, the congregations 
enjoyed a social hour at which 
coffee and baked goods were 
served. The enthusiastic 
response to this initial pil
grimage has resulted in plans 
for future Lenten observances 
in the Lithuanian tradition.



10* Nr. 5, Gegulė *-Miy, Y985 GARSAS

Mrs. Agnes Zoba on her 100th birthday February 10, 1985 
with her pastor Fr. W. Linkorst

ak ■ a

BIRTHDAY GREETINGS
Pictured is Mrs. Agnes Zoba 

on her 100th birthday February 
10, 1985. With her is her pastor, 
Father William Linkhorst of Sts. 
Peter and Paul’s Church in Ta
maqua, Pennsylvania.

Mrs. Zoba is a guest at the 
Geriatrics Center of Coaldale 
General Hospital. In celebration 
of this memorable occasion, she 
was honored at a party arranged 
by Ted Navitsky, therapeutic 
recreation coordinator, and his 
staff. There were many guests 
in attendance and the Ladies 
Auxilliary presented her with a 
three-tier cake and corsage.

She was especially honored 
by a phone call from President 
Ronald Reagan extending his 
personal congratulations to her.

Born in Lithuania, Mrs. Zoba 
emigrated to the United States 
at age 19, settling in Coaldale, 
Pennsylvania. Her two map 
riages were terminated by death

of spouses, Kazys Mackeliunas 
and Andrius Zoba. She had three 
adopted children, Nellie, Anne 
and Frank Zantres. Anne Zant- 
res Fischer and Frank Zantres 
are both deceased. Nellie Zant
res is now Mrs. Thomas Bren
nan of Pottsville, Pennsylvania. 
She also has six grandchildren 
and five great grandchildren. 
Her sister, Mrs. Eva Wensky, 
died in 1984 at age 96.

Mrs. Zoba is mentally alert 
and participates in all activities 
at the hospital.

She was a member of Lith
uanian Catholic Alliance Lodge 
18 in Tamaqua until her 96th 
birthday when membership was 
terminated by reason of having 
outlived the Table of Mortality 
on which Whole Life Insurance 
was computed.

Belated congratulations and 
best wishes!
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LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE
BOARD OF DIRECTORS

Spiritual Advisor: Rev. Msgr. Frank L. Yashkas, 134 Tener 
Street, Luzerne, Penna. 18079. Home — 717: 287-0828.

President: Thomas E. Mack, Esq. — 11 West Union Street, 
Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 472-3880. Office — 
717: 823-1131.

Vice-President: Frank J. Katilus — 1059 Blair Avenue, 
Scranton, Penna. 18508. Home — 717: 342-3619..

Secretary: Charles A. Liscosky —137 Charles Street, Wilkes- 
Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. Offices — 717: 
823-8876; 829-2406.

Treasurer: Mrs. Leocadia Donarovich, 37 Eldon Avenue, 
Lansdowne,* Penna. 19050. Home — 315: 626-2409. Office — 
215: 645-4100.

Trustees: George F. Sadauckas, 119 South Rebecca Avenue, 
Scranton, Penna. 18504. Home — 717: 344-0429.

Mrs. Rosalie Kizis, 134 Church Street, Pittston, Penna. 
18640. Home — 717: 654-4271.

Medical Examiner: Joseph A. Stankaitis, M.D., 124 Croydon 
Road, Rochester, New York 14610. Home — 716: 288-0604. 
Office — 716: 348-3808.

Directors: Mrs. Albina Poška, 6606 South Washtenaw 
Avenue, Chicago, Illinois 60629. Home — 312: 434-2374.

Leonard J. Mikelonis, 2934 Grendon Lane, Baltimore, Mary
land 21234. Home — 301: 665-2218.

Jonas A. Vainius, 3 Clare Drive, East Northport, New 
York 11731. Home -212: 261-3797.

Executive Director: Charles A. Liscosky, 137 Charles 
Street, Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. 
Offices — 717: 823-8876; 829-2406. ' •

Garsas Editor: Rev. Cornelius Bučmys, OFM, 341 High
land Boulevard, Brooklyn, New York 11207. Office — 212: 
827-1352.

CONSTITUTIONAL COMMITTEES
Benevolent Committee: Mrs. Patricia Mack, Heatherhill, 

Bear Creek, Penna. 18602. Home — 717: 472-3880.
Mrs. Dolores Liscosky, 137 Charles Street, Wilkes-Bar

re, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855.
Heather Mack, Heatherhill, BearCreek, Penna. 18602. Home- 

717: 472-3880.
Press & Information: Leonard Pallis, 352 West Main Street, 

Plymouth, Penna. 18651. Home — 717: 779-1977. Office — 
717: 826-6440.

Michael Baranosky, Sr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Michael Baranosky, Jr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Constitution & By.-Laws: Mrs. Anna Strench, 13 Hilldale 
Avenue, Plains, Penna. 18705. Home — 717: 823-2081.

Stasys K. Lukoševičius, Sr., 1935 West 7th Street, Brooklyn, 
N. Y. 11223. Home — 212: 339-0062.

Edwin A. Sites, 13 Mill Street, Pittston, Penna. 18640. 
Home — 717: 654-0771.

Judicial, Grievances & Appeals: Anthony J. Lumbis, Esq., 
Box 143, Sweet Valley, Penna. 18656. Office — 717: 826-1550.

Mrs. Mary Kozerski, 35 Hilldale Avenue, Plains, Penna. 
18705. Home — 717: 822-8468.

Sylvester Kossa, 93 Russell Street, Edwardsville, Penna. 
18704. Home — 717: 287-8554.

Youth Committee: Youth Committee, in conjunction with 
Membership Recruitment Committee, will be appointed by the 
Board of Directors.

MAYOR'AWARD — Mayor Thomas Walsh presented an 
award to the Knights of Lithuania for outstanding achieve- 
mentin the contribution to the pride and future of the com
munity. Pictured are Mayor Walsh, Father Peter Ali saus kas, 
pastor, St Casimir’s and Anne Challen, Knights of Lithua
nia Council 143 president

/
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LITHUANIAN
COUNCIL HELD
BREAKFAST

Knights of Lithuania Council 
143 held its annual Communion 
breakfast after the 9 a.m. Liturgy 
Sunday, March 3, in St. Casi
mir’s Church hall.

Florence Eckert, secretary of 
the National Executive Commit
tee of the Blue Army of Our 
Lady of Fatima and diocesan 
director of the Blue Army of 
Fatima was spaker.

The Rev. Peter J. Alisauskas, 
spiritual director was honorary 
chairman. Marian Chepalis was 
chairwoman. Anna Walatkas •
was co-chairwoman.

Committee members were An- 
nemarie Sewatsky, Helen and 
Leo Butsavage and Anne 
Challen.

Laurie Burdett

NAMED NATIONAL 
AWARD WINNER

9.

The United States Achieve
ment Academy has announced 
Laurie Burdett has been named 
a 1985 United States National 
Award winner in band. This 
award is a prestigious honor very 
few students can even hope to 
attain. In fact, the academy 
recognizes less than 10 percent 
of all American high school 
Students.

Laurie Burdett, who attends 
Pittston Area High School, was 
nominated for this national 
award by Ed Richards, band 
director at the school. Laurie 
will appear in the United States 
Achievement Academy's official 
yearbook published nationally.

The academy selects USAA

M.

Į Mr «J
w Mr -JJ

LITHUANIAN INDEPENDENCE MASS. A Mass for Lithuanian Independence was 
recently held at St. Joseph’s Church, North Scranton. The Mass was offered on 
behalf of all suffering Lithuanians in the Soviet Union today. Participants in the 
Mass wore traditional Lithuanian dress as the offertory procession included Richard Laske, 
Wayside Cross; Agatha Sueta, picture of Archbishop George Matulaitis; Rose Stanches - 
wheat; Margaret Laibinas, Ruta (Lithuanian flower); Anne Galenas, bread; Ann Li
sowski Marguties (Lithuanian eggs); Pet Romanauskas and Marie Laske bread and 
wine. Edward Romanauskas served as lector. Msgr. Michael Ozalas pastor is spiritual 
advisor.

HEALTH HINTS
RAW SHELLFISH

If you have an impaired liver 
or hepatitis, be cautious about 
raw shellfish. Don’t cut yourself 
shucking oysters or clams. You 
might even want to consider not 
eating them raw any more. 
Why?. . .

An infection-causing bacteria • 
is now being found in shellfish 
taken from U.S. costal waters. 
This organism can enter the 
body when raw shellfish are 
eaten or through skin that is 
scratched.

' The resulting infections can be 
treated with antibiotics, but, if 
undetected and not treated, can 
quickly lead to serious blood 

PESTICIDE 
AND FOOD

Now, here’s some good news. 
Its about the cafcinogenic 
pesticide EDB that caused such 
alarm when it was found to be 
getting into some foods. Samples 
of grains such as wheat, corn, 
rice and oats recently tested by 
FDA show levels sharply 
reduced from early last year. 

' + •—
The Environmental Protection 

Agency banned EDB use on 
grain in February 1984. EPA 
and FDA felt that with the 
ban, EDB would quickly decline 
and disappear from grains and 

________  , _....... ............... the products made from them, 
cooperative spirit, dependabili- This prediction has proved 
ty and recommendation from a correct, 
teacher or director.

Laurie is the daughter of 
Larry and Marlene Burdett of 
Pittston. She is a member of St. 
Casimir's Church.

winners upon the exclusive re
commendation of teachers, 
coaches, counselors or other 
school sponsors and upon the 
Standards of Selection set forth 
by the academy. The criteria 
for selection are xa student’s 
academic performance, interest 
and aptitude, leadership quali
ties, responsibility, enthusiasm, 
motivation to learn and im
prove, citizenship, attitude and 

poisoning in people with various 
liver conditions such a hepatitis.

FDA is aware of at least a 
dozen recent deaths. The infec
tions occur mainly between the 
months of May through October 
but can occur any time.

The disease organizm is called 
Vibrio vulnificus. The agency is 
trying to develop ways to rapidly 
detect its presence. The FDA 
is alerting physicians about its 
and hopes seafood enthusiasts 
and fishermen will be ap
propriately cautious.

ABOUT POTATOES
Potatoes weren't always as 

its relative, the tomato, potatoes 

were looked upon with suspicion 
and fear, according to FDA 
Consumer magazine.

The Spanish conquistadors 
invading the Andes about 1530 
observed the Incas growing 
potatoes. These were far dif
ferent from the varieties we eat 
today. Besides the usual red and 
brown, the spuds of the Incas 
came in various shades of black, 
white, pink, green, yellow, 
purple and coral. Some were 
long and thin and curved like a 
banana.

The conquistadors introduced 
potatoes to Spain from Ecuador 
in 1539. The Spanish reex
ported them to Florida in 1560.

Other countries were slow to 
accept the potato. They were 
known as a curiosity in the 
Netherlands in 1588 and didn’t 
catch on as a food item there 
until a hundred years later.

It took 250 years for the Eng
lish to start eating them with 
any regularity. Many Germans 
refused to eat them as late as 
1744.

In France the potato was con- . 
sidered unfit for humans in the 
early 1700’s. It was only after 
Louis XVI and queen Marie An
toinette took to eating potatoes 
in 1785 that they became 
fashionable.

By the beginning of the 19th 
century, however, the potato had 
.eaught on in both Europe and 
America. Today, in many 
countries, no dinner is consid
ered complete without potatoes.
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LUZERNE PARISH’S CONTRIBUTIONS

DAY OF PRAYER AT ST. ANN’S

new church 
honor of St. 
only known 
in the vast

In May 1982 when Father 
Joseph Pooppillil, regional 
director of the Shimoga mis
sion of the Missionary Con-

55'

COMMUNION BREAKFAST — St. Casimir’s Knights of 
Lithuania Council 143 held its Ninth Annual Communion 
Breakfast. Pictured seated from left Anna Walatkas, Al Chepa- 
lis, Marian Chepalis, Rev. Peter J. Alisauskas, Mrs. Florence 
Eckert, guest speaker, Anne Challen, president, and Rev. 
Joseph Sibilano, OS J. Standing. Annamarie Sewatsky, John

Wisnosky, Grace Kazacavage, Anna Davala, Mary Chorba, 
Marie Lauck, Helen Butsavage, Leo Butsavage, Jamie 
Kizis, Barbara Knoss, David Kizis, Jennifer Kizis, Fran 
Shoppel, Lisa Samsel, Adele Brooks, Rosalie Kizis, Cas 
Kizis, Sr.

WYOMING KLONIO ŽINIOS
IVimimiHUIIIIIIItllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIinHIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIII

SYMBOLIZED HALFWAY AROUND GLOBE

imaMiifniiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiuiiiHiniiiniiiiitiiiiiiiiiimiiiiiiiitiiMiiiiiiiiiiriiiiiiiintMtiMMMitum there are fifteen orphaned or 
abandoned children being fully 
cared for at the church. Though 
presently housed in native huts a 
foundation has been dug and a 
permanent residence is being 
built as funds become available. 1 

i i Thanks to the widespread 
* publicity given to “Project 

5680“, especially in the Catholic 
Light and in the column “Let’s 
Do Something About It” by 
Marie Smith Myers, contribu
tions of S& H Green Stamps 
still are received sporadically 

• and will make it possible to 
send a check for more than $400 
to Fr. Joseph in the near future. 
Anyone wishing to contribute 
may send their S & G Green 
Stamps to St. Ann’s Rectory, 134 
Tenoer Street, Luzerne, Pa. 
18709.

parishioners, the 
was dedicated in 
Ann. This is the 
Christian church
rural area (6250 sq. miles) under 
development by the M.C.B.S. in 
Karnataka State and is inhabited 
by over one million people.

Even before the church was 
completed and dedicated in 
1983, homeless children such 
as these in the photo began to 
arrive at the scene and now

Luzerne - When Msgr. Frank gregation of the Blessed Sac- 
Yashkas, pastor of St. Ann’s 
Church in Luzerne, purchased 
T-shirts for parishioners to wear 
in the. 1983 Luzerne Centennial 
Parade, he could not have en
visioned the parish “sphere of 
influence’’ extending to India.
Yet this is evident by the happy . 5680”) to raise the necessary 
faces of the children pictured 
above as they proudly pose in 
front of ‘their” church of St.
Ann in the village of Nagavally, 
Karnataka State, India.

rament (M.C.B.S.),visited St. 
Ann’s in Luzerne, his appeal 
for help in obtaining a 
jeep for use by the medical 
sisters of the mission was 
answered by an S& H Green 
Stamp campaign (“Project

funds. Within a year the project 
was completed, the goal exceed
ed, and a check for $15,000 was 
sent to Father Joseph.

After purchase of the vehicle, 
the balance of $3,500 was used to 
build the church. In gratitude 
for the hospitality and generos
ity of Msgr. Yashkas and

Indian refugee children proudly don St Ann’s T-shirts

St. Ann’s Church, Bennett 
Street, held World Day of 
Prayer on March 1 in the 
church.

The worship service was pre
pared by the All India Council 
of Christian Women.

The theme for this year is 
“Peace Through Prayer and Ac- 

. x tion.”
Representing churches were: 

Sacred Heart readers, Mary

Betz and Helen Kovalik; St. 
John’s, Clare Dlugosk; Court
dale United Methodist, Jean 
Bennett; Luzerne United Metho
dist, Francis Reynolds, Florence 
Austin and Rose Davis, and St. 
Ann’s readers, Tillie Sabol and 
Mae Krench.

Linda Houck was music 
director.

Monsignor Frank L. Yashkas 
was speaker.

STAFF MANAGER 
NAMED AT CTE

Janet E. Mercincavage has 
been named staff accounting' 
manager for , Commonwealth 
Telephone Company (CTE), Dal
las, Pa., a subsidiary of Com
monwealth Telephone Enter
prises, Inc.

A graduate of Temple Uni

versity, Mercincavage received 
an M.B.A. in accounting and 
finance and a bachelor of 
science degree in business ad
ministration from Juniata Col
lege.

She is a Certified Public Ac
countant in Pennsylvania and a 
membet of the Pennsylvania 
and American Institutes of Cer
tified Public Accountants.

She lives in Kingston.


